关于做好2010年度河北省职称计算机应用能力考试考务工作有关问题的通知

	发文时间：2009-12-01     来源：河北省人事考试中心

	冀人考发[2009]43号

各市人力资源和社会保障（人事）局人事（职称）考试中心、中省直有关单位人事处：
      根据河北省职称改革领导小组办公室《关于调整专业技术人员职称计算机应用能力考试有关规定的通知》（冀职改办字[2006]196号）要求，为做好我省2010年度职称计算机应用能力考试工作，现将有关问题通知如下：
      一、2010年度河北省职称计算机应用能力考试方式统一为上机考试。考试内容包括“知识部分”和“上机操作”，以考察上机操作能力为主。县及县以上单位专业技术人员考试知识部分题占20%，上机操作题占80%，考试时间90分钟；
      县以下单位专业技术人员考试知识部分题占30%，上机操作题占70%，考试时间为60分钟。
      二、考试时间为2010年6、7月份，具体考试时间根据报名情况另定。请各市考试中心严格按照工作计划（附件1）认真做好各环节相关工作。
      三、考试报名全省统一采用网上报名的方式组织报名。网上报名时间：2009年12 月10日至2010年元月11日， 驻石家庄市中、省直单位报考人员和各市考区报考人员登录河北人事考试网站，网址是：www.hebpta.com.cn。
      驻石家庄市中、省直单位报考人员的报名工作由我中心职称考试处组织，采取网上填报信息、上传近期照片、通过资格审核后网上交费的方式，报考人员无需来现场办理有关报名事宜。各单位人事部门要做好报名指导、服务工作，同时要组织好本单位报考人员考试用书征订工作，于2010年元月10日前将订单报职称考试处。
      石家庄市属报考人员登录原石家庄市人事局网站进行网上报名，网址是：www.sjzpinfo.net。相关报名事宜请参阅原石家庄市人事局网站报名操作说明。
      其他各市的报考人员按要求在网上填报报考信息，上传近期照片（廊坊考生除外），提交后不必等待网上审查通过，直接打印报名表，本人签字确认后可由单位人事部门汇总，到各市人力资源和社会保障（人事）局人事（职称）考试中心进行报名和现场交费，同时办理各单位考试用书的预订手续，即完成报名。
      网上报名工作结束后，省中心将报名数据信息及时反馈各市，用于准考证打印、考场安排等考务管理工作。请各市于2010年3月1日前将报考人数统计表(附件2)上报。并于6月1日前将准考证打印系统数据库及所有报名照片刻成光盘报省人事考试中心职称考试处。
      四、报名管理软件系统采用最新开发的考务管理系统。我中心将根据各市在使用过程中提出的改进意见，对考务管理系统进行改进，并及时发给各市使用。
      五、随着计算机科学技术的发展和实际应用需要，2010年考试大纲进行了修订。调整了“知识部分”和“上机操作”试题比例，县以下为3：7，县以上为2：8。对县以下专业技术人员，上机操作题将包括Window XP操作系统、Word 2000文字处理操作题,中、高级包括Excel2000电子表格、因特网及其应用操作题，暂不涉及Visual FoxPro数据库和PowerPoint2000操作题。按照新的考试要求，2010年的上机考试系统将进行升级开发，增加和调整考试内容和试题类型。相应地考试指导用书进行了修订和再版，各章习题进行了大幅度地调整和删改，并补充一些新的试题。
      为帮助考生熟悉考试环境，按升级后上机考试系统新要求，选择部分类型习题，制作推出《2010年河北省职称计算机应用能力考试模拟练习系统》光盘。
      模拟练习系统光盘采用全新的加密技术，光盘和考试用书配有注册卡。考生可通过手机短信注册方式验证正版书、盘。注册成功则第一时间免费提供本人考试成绩的手机短信发送服务。
      报名的同时进行征订，考生自愿购买。请各市于2010年元月15日前将征订单（附件3）报省人事考试中心职称考试处。
      六、各市要切实加强对考试指导用书和光盘征订工作的组织管理，把服务考生放在首位，确保考生及时得到正版学习资料。根据《中华人民共和国消费者权益保护法》，考生的权益受到损害，有权向预订部门索赔。我中心将联合出版、司法等有关部门，加强市场监管，依法对买、售盗版书、盘的刑事犯罪行为进行查处，追究相关人员的法律责任。
      教材发行费要用于征订发行工作，各市要给基层单位留一定费用，确保征订发行工作正常进行。
      七、根据河北省物价局、河北省财政厅《关于调整、规范我省人事系统专业技术和执（职）业资格考试收费标准的通知》（冀价行费[2007]4号）文件精神，河北省职称计算机应用能力考试考务费按下述标准收取：考务费每人55元，报名费每人10元。
      八、各考区要进一步严肃考风考纪，规范考务操作，加强对考务人员的培训工作，确保考试顺利进行。各项考务操作要求按照原河北省人事厅《关于印发〈河北省专业技术人员资格考试考务工作实施细则〉的通知》（冀人发[2001]52号）有关规定执行。
      考试期间要有专人值班，各地于考前7天将各考区、考点值班电话报省人事考试中心职称考试处。
附件：
      1、2010年度河北省职称计算机应用能力考试工作计划
      2、2010年度河北省职称计算机应用能力考试报考人数统计表
      3、2010年度河北省职称计算机应用能力考试用书和光盘征订单

河北省人事考试中心

二〇〇九年十一月十九日

附件1

2010年度河北省职称计算机应用能力考试工作计划

	2009年12月
	各地组织报名，征订考试用书

	2010年元月15日
	各地报考试用书和光盘征订单

	2010年3月1日
	各地上报报考人数统计表

	2010年5月
	各地安排考场，发放准考证

	2010年6、7月
	统一组织各考区、考点考务工作培训。
上报报名信息数据库及所用考生照片光盘
领取系统及题库光盘，进行考试

	2010年8月
	公布考试分数和合格标准

附件2
2010年度河北省职称计算机应用能力考试报考人数
统计表
	 级别
	县以下单位
	县及县以上单位

	初级
	中级
	高级
	初级
	中级
	高级

	报考人数

	联系人

	联系电话

单位（盖章）    填表人：      填表日期 ：2010年  月  日
附件3
2010年度河北省职称计算机应用能力考试用书和光盘征订单
单位：                               年   月   日

	订书单位
	（加盖公章）
	经办人_

	电话_

	详细地址

	邮编

	书名
	单价
	订数
	金额
	备注

	计算机应用
基础教程
	43元

	模拟练习光盘
（含模拟试题练习）
	35元

	合计

	总计付款（大写）

	总计付款
（小写）